PROSPECTUS SUBNOTATIONIS
COMMENTARII VOX URBIS IN AN. MDCCCCVIII

Pretium annuae subnotationis est in Italia Libell. 4,80
ubique extra Italiam Libell. 6,25
(Doll. 1,25; Sch. 5; March. 5; Rubl. 3; Coron. 6,25)
recto tramite mittendum

ad ARISTIDEM LEONORI Equitem

Commentarii "Vox Urbis," possessorem et administratorem

ROMAM, Piazza del Gesù, 48

Praemia sociis constituta:

Ex subnotatoribus quisque sive Vox Urbis kalendarium, sive tabulam m. 0,25 × 0,45 Pontificiam dominationis auspicationem referentem a Pio PP. IX anno MDCCCXLVI peractam, ad libitum sibi habebit.

Qui socios novos comparaverit duos pretiumque eorum subnotationis miserit, subnotatione sibi gratis omnino fruetur.

Qui socios novos comparaverit tres — bibliopolis exceptis — magnificam tabulam dono accipiet m. 0,63 × 0,85 in qua apposita charta manu facta, calcographice impressa, officina Urbani hospitii S. Michaelis ad Ripam, antiqua gloria insignis, imaginem retulit Pii X Pont. Max. vultus vigore, oculorum vi lineamentisque iure merito apud omnes celebratam.

Qui triginta socios novos comparaverit ante Iulium mensem — bibliopolis pariter exceptis — dimidiatum pretium itineris habebit a quovis Europae loco ubi vivit Romam usque, atque inde in domum suam, secunda, prouti vocant, ferriveharum classi usus.

Qui sexaginta socios novos comparaverit uti supra, eodem itinere gratis omnino gaudebit.

Ann. XI. ROMAE, Kal. Maiis MDCCCCVIII Num. V.

VOX VRBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Semel in mense prodit

Pretium annuae subnotationis, *ante solvendum*, est:

In Italia: Libellarum 4,80
ubique extra Italiam: Lib. 6,25 (Doll. 1,25; Sch. 5; M. 5; Rubl. 3; Coron. 6,25)

Cuncta mittantur ad ARISTIDEM LEONORI equitem

Commentarii VOX URBIS possessorem et administratorem

ROMA - Piazza del Gesù, 48 - ROMA

Subnotatio fieri potest:

IN GALLIA
apud
Librairie Gamber

Paris
Rue Danton.

IN ANGLIA
apud
Burns and Oates

London W.
28, Orchard Street.

IN RUSSIA
Varsaviae Polonorum
apud
Gebethner et Wolf
Rakowskie Przedmiescie, 15.

"Kronika Rodzinna"
Krakowskie Przedmiescie, 6.

IN CANADA
apud
Librairie Granger Frères

Montreal
1090, Rue Notre-Dame.

MAGNI MOMENTI MONITUM

Pontifica officina Candelarum ad Sacra
vapore acta

CONSTANTINI PISONI

ROMAE in ITALIA

CORSO Vittorio Emanuele, 127-129 — VIA Sediari, 1-2-3

innumerorum eorumque illustrium clientum suorum animadversionem
repetit in *faculas ad noctem* atque ad collu-
strandum, quas iure proprietatis sibi protexit.

In his

Lux — Salubritas — Parsimonia

Mundities — Diuturnitas — Commodum.

Sunt enim forma singulari; a ceteris huiusmodi omnino dif-
ferunt tum ex Italicis tum ex exteris officinis; perfecte com-
buruntur; tempus maximum durant.

**Qui semel expertus fuerit, eas procul dubio
in posterum semper adhibebit, nunquam relinquet.**

Vitrei caliculi consulto ad usum apparati venumdantur.

Candelae ex cera ad sacra - Candelae exquisitis ornamentis decora.

Officina condita est anno MDCCCLIII

Diversorium Magnum, cui a Minerva nomen
(Grand Hôtel de la Minerve)
ROMAE - Piazza della Minerva - ROMAE

Diversorium inter optima Romae, in Urbis centro,
recens omnino instauratum - Tercanta cubicula et
magnae aulae - Calefactio - Balnea - Electrica lux
ubique - Machinae duo ad ascendendum - Hiemale
viridarium - Ludi tridiculares - Aulae mulieribus
reservatae.

Sacellum pro sacerdotibus ad sacra litanda.
Leopoldus Scotti, moderator.

Gulielmus Gaudenzi
Romae, Tor Sanguigna, 2-3; Via Coronari, 1

cuique suppeditat coronas, numismata, Christi cru-
cifixi effigies, Sanctorum imagines tum insculptas tum
omnibus modis impressas, metallis caelata opera ad
sacra vel ad reliquias reponendas, pietatis libros,
omniaque in Puellarum Mariae usum; pulclarum arti-
tum specimina, musiva, caelatas sculptas gemmas et
similia; quorum maximum apparatus possidet.

Gallice atque Hispanice loquitur.

Prospectum subnotationis *Vox Urbis* Commentarii
in an. MDCCCCVIII
videas in quarta operculi pagina.

Ann. XI.

ROMAE, Kal. Maiis MDCCCCVIII.

Num. V.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Rerum index:

De asiatico periculo animadversiones.
De Ioannis Ruskin poetae iuventute.
De re litteraria apud Subalpinos. De Historia: Nicomedes Bianchi,
Alexander Salutis marchio, Joannes Bosco sacerdos.
Ex Batavia. - De certamine poetico Hoeuffiano in annum MCMIX indicito.
Vis electrica. - Carmen FRANCISCI SOFIA-ALESSIO Radicenensis in certa-
mino poetico Hoeuffiano magna laude ornatum anno MCMVIII.
Vox Urbis palaestra. - De studio latinitatis quid sentiendum.
Cerevisiae potator.
Colloquia latina. - Mensae extuctio.
Acta Pontificia. - Sanctissimi Domini Nostri Pii divina providentia
Papae X litterae encyclicae de modernistarum doctrinis: Modernista
historicus et criticus.

Ex SS. Congregationibus Romanis sententiae novissimae se-
lectae.
Diarium Vaticanum. - Coram SSmo admissiones. - Pontificiae electio-
nes. - Varia.
Annales. - Inter Italos atque Turcas discrimen. - Regum et administro-
rum itinera. - Mauritana res. - Ex inferiore America.
Publici per Orbem coetus legibus ferendis.
Per Orbem.
Aenigmata.

In tertia operculi pagina: TARCISIUS - Actio dramatica I. B. FRANCESIA
versibus senariis conscripta.

DE ASIATICO PERICULO ANIMADVERSIONES

Quae gentes Asiam incolunt, hostilem animum in
Europam pariter atque in Americam inque omnes
albi coloris populos fovere a multis praenunciantur;
quin imo ingens hoc, quod nostris litoribus imminent
discrimen putant, «flavum discrimen» multis vocari
placuit. Cuius discriminis ruinae nostrarum gentium
superbiā non iniuria terruerunt atque commoverunt
maxime; tanto enim periculo obesse, ob populorum au-
daciam, quos barbarorum in numero hactenus habui-
mus, ingratissimum nobis evadit.

Haec quidem commentabatur iam Carolus Pearson
in libro quem de Nationum vita atque ingenio scripsit,
ubi satis ostendit quoniam pacto Asiaticos inter atque
Europaeos et Americanos aemulationes paullatim
crescant odioque multiplicentur. Quia vero albi col-
oris populi selectos sese fatorum decreto reputant
suumque esse triumphum aeternum, idcirco inter
utramque terram et gentem bella tandem futura
leviter passim respiciunt. Evidet nosrae gentes
summis sese valere tum animi tum corporis viribus
autumnant, quibus nulla gens ditata sit unquam. Saepe
autem accidit, ut populi qui nova fata experiuntur non
eos expellant, qui ante se terram incoluerint; at potius
possint vitam instruere suam, atque una miseri illis,
quoadusque saltem aemulatio non inceperit, quae
alios incitet adversus alios ad arma.

Bis mille enim per annos et amplius sive As-
syrii, sive Aegyptii, vel Graeci aut Persae suo quique
loco crescere et multiplicari visi sunt, quamvis ex
iis nemo princeps in alium imperium obtinuerit.
Simili modo homines, neque Christiani omnes, neque

Christianī nominis inimici, delabente Romano imperio
dies vixerunt simul. Nonne et hodie Christifideles
ipsi quamvis post haereses Germanicas aut Anglicas
non una omnes confessione fidei vivant, attamen licet
praenoscere nemini utrum haec vel illa confessio
civilem triumphum sit adeptura? Neque minus incer-
tum est utrum haec an illa ex factionibus acerrimis
quae nostrorum civium animos hodie dividunt aemulo-
los superatura sit. Quamobrem non iniuria putandum
est, — concludunt — nisi hinc asiaticarum gentium
motum inopinatae vires cohiberint, futuros dies ne-
que nostrarum omnino gentium neque flavorum po-
pulorum in potestatem cessuros.

Verumtamen hoc, quod tamdiu viguit, Europaeum
gentium dominium non in una tantum, sed in
duabus mundi partibus iam decidere confitendum
est. Si enim Angli sese Indorum aut Afrorum vel
Australiensium a litoribus expelli noluerint, libertate
multa eos regere et gubernare cogentur. At eadem
hac libertate illi ferme abutentes in Anglos arma
parabunt sese munient ita, ut certa die in dominos
insurgere eosque suis e finibus arcere queant. Si autem
horum populorum gravare iugum illi tentaverint, haud
abest periculum quin Indiae omnes gentes et Per-
siae coniuratione inita eos quam cito suis e litoribus
abigant.

Similia de Iaponico populo dicenda sunt; qui
opibus licet pauper, mira sane prudentia atque con-
stantia incredibili arma multiplicat in dies ita, ut videatur,
Russis superatis, nullum iam hostem perti-
mescere amplius. Quinimo gentis suaegestatem
iuware quodammodo nitit videntur, ut facilius dedu-

cantur passim in Americam coloniae, quae commerciorum vias sternant undique. Hisce itaque inceptis Canadiani simul atque foederatarum civitatum Americani mordicus obstant; quanam enim alia de causa Americanorum classis trans meridionalem fretum ad oppositam Oceani partem missa est, nisi ut Americanorum voluntatem coercendae huiusmodi immigrationis aperte significaret?

Neque aliud Australienses decrevere, qui flavorum populorum immigrationem maxime periculosam sibi rati, eos lata lege suis quoque e finibus decreverunt arcendos, iamque opes parant et arma, ut liceat forte congregientes Sinenses vel Iaponios repellere et propulsare.

Postremi denique coloni, Saxonica plerumque e gente, qui extremam Africæ terram inhabitant, Sinenses vel Iaponios opifices vel agricultores aut baiulos omni decreto cohibere suis a terris constituerunt. Quibus legibus factum est ut Asiaticæ illæ gentes arctis in finibus suis vivere coactae, egredi inde non valent.

Quae cum ita sint, iam nemo non videt quantum hac in prohibitione periculum abdatur. Flavi enim populi illi incredibili modo ita multiplicantur in dies, ut facere non possint quin aliquando districto gladio suis e regionibus erumpere et novas sibi sedes novumque quaerere locum sive Nordica in Asia, sive in America cogantur. Quod vero ac quantum inde sit oriturum bellum vaticinari iam nemo valet; unum tantum licet proferre votum, ne nostrarum gentium humanitatisque nostræ id in exitium sit futurum.

DE IOANNIS RUSKIN POETAE IUVENTUTE

Brantwood solitario in rure Ruskinus ille, qui « pulcritudinis » novissimus praeco a multis habetur, quem senectutem duceret, primæ aetatis suaæ memorias libello revocavit, quem *Praeterita* latino titulo inscripsit, hoc præsertim consilio ut animi sensus eosdem se retinuisse monstraret, quos adolescens acceptisset. Iuvat igitur ad scriptorem magis magisque intelligentum simul et iudicandum qualis ille tum fuerit, stricto licet calamo, ex ipsis testimonio repetere.

Pater ei contigit Ioannes Iacobus mercator, iustitiae aequitatisque vir studiosissimus, quas virtutes in eius sepulcri titulo filius voluit memoratas, addens se ab eo didicisse « mentiri nunquam ».

Ceterum Iacobus non tam pater et comes, quam magister et institutor filiorum apparuit. Ille enim dum vini mercaturam exercet, a bonarum artium delectationibus plane non abhorret. Ut profecto nobilibus plerumque clientibus utebatur, ita eorum per domus saepe ut amicus exceptus commorabatur atque signorum tabularumque collectionibus, quae ibi, ut plurimum, prostant, quam maxime delectabatur. Mane vero suis coram filiis famulisque preces recitabat, sacrasque scripturas pie perlegebat quotidie. Caritatis autem institutis atque operibus ita studiose adlaborabat, ut ad centena usque millia libellarum hunc in finem quondam erogaverit.

Eius uxor rigidioribus quoque moribus praedita erat. Rigidum itaque, immo durissimum ad vitae institutum filium aluit; vitaeque humanae dolores ita volebat filiis esse obvios et dilectos, ut si vel forte infantuli ferventem pixidem tangerent, ab urente tactu nollet a nutrice eos prohiberi. Sed ipsa poetae nutrix haud minus severa indole pollebat; itaque diuturnas infantulum horas in hortulo producere sinebat, quiete et silentio circumdatum et rerum uno adspectu oblectatum.

Quare non est mirum sequentem per vitam suavissimum Ioanni fuisse pulcas res adspicere, quas hominum coram oculis Deus ostendit.

Sacrae scripturae lectio huic institutioni addita est, quae summorum poetarum flamina in se continet. Venerandi divinos libros atque adorandi studium una Ioanni mater tradidit. Vix enim legere edocitus puer, una cum eo matre sacra illa legebatur et ferventi recitatione repetebat. Quae quamvis filiolus haud intelligeret, ad preces tamen et piam meditationem eius animum efformarunt. Nam plures per annos, quoadusque Oxfordium primum adolescentis tenuit, Bibliae sacrae lectioni quotidie consuevit intendere. Prophetarum itaque verbis eruditus, naturae in operibus Deum intueri didicit.

Poetas insuper suaæ gentis maximos, qui saeculo præsertim XVII floruerent, quotidie pariter sub vesperam a patre audiebat. Hisce operibus ad scribendi artem vocari sese cito sensit, ita ut quum vix plane scriberet, libros digerere ausus fuerit et carmina condere. Sex enim vix annos natus, versibus iam et milesii fabulæ suum effundebat ingenium, pauloque post suaæ ipsius vitae gesta reddere versiculis coepit. Paullatim autem et forma et stylo expolitis ita præcelluit, ut quum decimumseptimum aetatis annum ageret, in Turnerii patrocinium dissertationem vulgavit, ubi arte sua iam omnino potitus apparuit.

Ut vero poetarum suaæ gentis sapientia a nebulosis vagisque finitimorum Germanorum elucubrationibus iuvenem scriptorem servavit immunem, ita naturalis pulcritudinis adspectus referendos delineandi ars eum adiuvit, cui undecimo vitae suaæ anno operam

primum dedit. Haud enim, ut Wordsworth poeta, Ruskinus vano desiderio exoptabat ut campanulae flores umbrarum suarum pulcritudinem viderent, sed ipsum florem ipsamque umbram delineare apte ipse conabatur. Quamobrem pulcritudinis cuiusque intimas et aptas rationes ac leges sedulo ille requirebat, atque diligenter omnia examinans nubium, caeli, montium, maris, et arborum intimos illos reperiebat nexus, unde omnis pulcritudo exsurgit.

Haec omnia crebris itineribus perfecta sunt: nam per medium saeculum et ultra adsidua itinera poeta instituit iuxta acceptum iam suis civibus morem, qui a saeculo usque XVIII et Lutetiam Parisiorum, et Romam, Florentiamque vel Genavam visitabant. Nam etiam tum puerulus aestivo tempore a parentibus per itinera adducebatur; mox, singulos in annos, Angliam, Scotiam, Belgiam, Galliam, Helvetiam, Italię longe lateque lustravit, urbes invisit, musea, amoenissima quæque loca quaesivit, templa adiit, montes ascendit.

Quoties autem novae humanitatis artibus viribusque perturbari loca pulcherrima videbat, ferreis que tramitibus arva dilacerari, dolore intimo afficiebatur. Meminerat enim veterum curruum, quibus, equis actus tinnientibus, ipse cum suis diuturnos per menses Angliam Galliamque paullatim et veluti sensim ac pedetentim omnia et singula demirabatur, atque ex ea memoria maximum delectamentum recipiebat. Veterum quoque civitatum adspectus, viaeque earum arctæ et obscuræ vehemens gaudium eius in animo suscitabant.

Oxfordiensis in athenæo poetae institutio postremo expleta est, quod ingressus fuit a. M DCCC XXX VII; ibique quum est exceptus, anglicam patriam diligere omni sensu et virtute coepit eiusque terram et historiam studio prosequi operosissimo.

Ac maxime quum sacris adesset, religiosi ritus pompa captus, in magistratus, in ordines atque in reipublicæ imperium venerationem, quam a rigido patre accepérat, augeri in se sentiebat atque ita firmari, ut, vel in iis quae de socialismo scripsit, ipsam arctissime retinuerit.

Hisce itaque modis et elementis — ut ita dicam — Ruskinii prima aetas imbuta atque instituta, futurum poetam lectissimum hominumque amantissimum aluit et suaæ aetati paravit.

Virtus, recludens immeritis mori
Caelum, negata tentat iter via,
Coetusque vulgares et uadum
Spernit humum fugiente penna.

HOR., Od. III, 2

DE RE LITTERARIA APUD SUBALPINOS

DE HISTORIA

(Cfr. num. sup.)

Nicomedes Bianchi.

Hunc Regii Lepidi natum in Aemilia inter historicos subalpinos libenter adnumerabo, quod diu apud nos sit moratus, et quod Augustae Taurinorum variis sit muneribus perfunctus; denique quod historiam exaravit, quæ ad Augustam Domum in primis pertinet. Complura edidit, sed præ ceteris iuvat commemorare *La Storia documentata della Diplomazia italiana*. Ad hoc, devexa iam aetate, suis attamen iudicis semper instinctus adversus Ecclesiae iura, historiam quoque conscripsit, cui titulus: *Storia della monarchia di Savoia*.

Dolendum sane, quod ipse plus aequo studiis temporis sui indulserit, et iura saepe Ecclesiae aspernatus, in multa inciderit commenta a veritate omnino aliena. Quo facto haud leviter infidelitatis insimulatur, quod parum diligenter, parumque integra iustitia complura descripserit, in quibus imperium cum Ecclesia dimicat. In istis vel consulto vel etiam falso deceptus doctrinae studio, qua maxime recentiores innituntur, multa passim putidius narrat, magna veritatis eademque religionis offensa. Obiit Aug. Taur. a. M DCCC LXXXVI.

Alexander Salutius marchio.

De historia militari subalpinorum benemeritus est Alexander Salutius, qui antiquam gentis nobilitatem præclaris virtutibus cumulavit. Operam suam, subalpinis præsertim militibus dicatam, adpellari voluit: *Souvenirs militaires*. Eo nomine volumen exaravit, ut milites nostri, nobilibus maiorum exemplis informati, adsiduisque operibus bellicis indurati, diligentissime avitam animorum duritiæ ac fortitudinem conservarent, et illa civilis et militaris prudentiae documenta, quibus italicum decus tuerentur. Quod multo acris subalpinis erat admittendum, quibus italicæ salutis et dignitatis praesidium apertissime divinitus esse creditum et commissum videbatur.

Idem, consilio Caroli Alberti regis, augustae soibolis eximius educator exstitit, et pulcri exquisitus cultor, poesim diligentius excoluit, et carmina haud equidem spernenda evulgavit. Diem obiit supremum Aug. Taur. a. M DCCCLIII.

Ioannes Bosco sacerdos.

Haud a re mea alienum putabo, paucula dicere et de hoc sanctissimo viro, qui totam vitam in pueris edocendis tutaudisque transegit.

Hic, difficillima tempora nactus, quibus veritati rerum obfuscari in deliciis erat, ac plerique in transversum sensum abripi, amore quodam pravitatis, tradi-
cendi patiebantur, ne pueri, quos unice diligebat, falsa rerum cognitione imbuuerentur, historiam exarare consilium coepit. Simplex eius narrandi ratio, aperta, sententiis exornata, quae pueris intelligentiae aptatae, eorum commodo atque utilitati maxime inserviunt, omnibus aetioris ingenii viris adprobatur, ac summis laudibus ad caelum adtollitur. Quin imo, in publico certamine ab ipso Subalpinorum supremo rei litterariae antistite proposito, primas tulit, praemiumque meruit.

Haud longe a veritate abierunt, qui testantur, hunc virum, quem suam Italiae historiam conscripsit, eo contendisse ut omnia illa volumina quae sua aestate prope scholas impleverant, pravo sed consilio maloque composita, e tironum manibus essent expungenda, quod quidem iudicium eventus comprobavit.

De Pontificibus Maximis primae Christiani Nomini aetatis vitam exaravit; quae exquisitissimis rerum documentis innixa ubi in lucem apparuit, omnibus laudibus accipiebatur. Epitomen quoque Historiae Sacrae atque Ecclesiasticae evulgavit, in quo vitas excellentium sanctorum quasi concludere constituit. Re enim vera eius historia praestantissimorum virorum imagines nobis exhibet graphicè depictas, atque egregia ad imitandum exempla.

In omnibus hisce libris dictio est elegans et purior, locutiones sincerae, faciles, planae, perspicuae et nativa quadam simplicitate sponte fluentes, unde tirones germanam pure loquendi consuetudinem hauriant.

Quo facto, quemadmodum per historiam Italiae effecit, ut complures scriptores, qui prava volumina pro pueris exaraverant, e scholis, maximo veritatis incremento, tandem auferrentur, ita per historiam Ecclesiae, ut quot essent auctores haereticam pravitatem redolentes, in desuetudinem abirent.

Sanctissimus sacerdos, Taurini abhinc viginti annos defunctus, veneratione dignus novissime est Romae renuntiatus.

SUBALPINUS.

Ex Batavia

De certamine poetico Hoeufftiano
in annum MCMIX indicto

Accepimus, et libenter edimus:

A. d. vii Id. Mart. in consessu Ordinis litterarii regiae disciplinarum Neerlandicae academie judices de XXV carminibus ad se pro certamine an. MDCCCCVIII missis hunc in modum rettulerunt.

Carmen ad Hugonem Edm. de Amicis filium quia auctoris nomine iam editum est excluditur certamine.

E reliquis carminibus octo propter formae et rerum debilitatem seposita sunt, quae per gradationem a minore sic ordinavimus: *Futurum vivere tempus, Atheismus, Carmela, Deserta hiemis tempore, Bñ δ'ιξετον παρόν θίνα, Creta insula, De italica calamitate, In laudem Humberti Regis Italiae.*

Aliquanto meliora sunt sex carmina: *Italiae gentis carmen saeculare Iosepho Garibaldi dicatum, Savonarola, Idyllion: audiat vocatus Apollo, Humaniores litterae instauratae, Petrus antistes Christianorum, Eunus Syriacus.*

Tria carmina: *Iupiter amans, Mater divisorum et Ruso tucullio multis nominibus se commendant, imprimis postremum, quod prelo et fortasse praemio dignum iudicaretur, nisi vitiis metricis sat gravibus et aliqua orationis dedecoraretur.*

Restant septem carmina ceteris omni ex parte anteponenda: *Vis electrica, Soterichus, Vita urbana, Rusticatio, Sanctus Theodorus, Post occasum Urbis, Claudia vestalis, quae in lucem emittentur una cum Oda alcaica Ad conventum Hagensem de publica pace, quam praemio ornavimus et cuius auctor est Alfonso Casoli, Mediolanensis (1). Reliqua in lucem prodibunt, simulatque aperiendi schedulas veniam a scriptoribus impetraverimus, quam dedit iam auctor Claudio vestalis Franc. Xav. Reuss, Romanus et Vitae urbanae Petrus Rosati, Bononiensis.*

Ad novum certamen cives et peregrini invitantur his legibus, ut carmina latina non ex alio sermone versa nec prius edita argumentive privati nec quinquaginta versibus breviora nitide et ignota iudicibus manu scripta, sumptu suo ante Kal. Ianuarias proximi anni mittant ad Hermannum Thomam Karsten, ordinis litterarii Academiae Ab-actis, munita sententia, item inscribenda schedulae obsignatae, quae nomen et domicilium poetae indicabit. Ceterum iudicibus gratum erit, si poetae in transcribendo portabile prelum Britannicum (*typewriter*) adhibere velint.